Univerzita Karlova v Praze - Právnická fakulta
Katedra právných dejín

Reformátori starovekej Sparty

Vedúci diplomovej práce: Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Autor diplomovej práce: Peter Klein

Dubová 6, Prešov

5. ročník

prezenčné štúdium

Prešov, január 2008

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu spracoval samostatne a že som uviedol pramene, z ktorých som pre svoju prácu čerpal spôsobom vo vedeckej práci obvyklým.

Január 2008

*Peter Klein*.....

Peter Klein

## **Abstrakt**

Predkladaná diplomová práca sa zaoberá reformami, ktoré ovplyvnili rozvoj spartského zriadenia. Práca je rozdelená do šiestich kapitol. V prvej kapitole sa zaoberáme Lykurgom, ktorý sa považuje za zakladateľa politickej a spoločenskej štruktúry spartského štátu. Ďalej poukážeme na príčiny rozkladu tohto zriadenia.

V posledných kapitolách sa venujeme reformám Agisa IV., Kleomena III. a Nabisa, ktorí sa snažili zastaviť úpadok Lykurgovho zriadenia.

## **Abstract**

This diploma thesis deals with the reformations, which influenced the development of the Spartan establishment. The thesis is divided into six chapters. In the first chapter we are dealing with Lycurgus, who is considered to be the founder of political and social structure of Spartan state. Later we point out the reasons of the decline of the Spartan state.

The last chapters are dedicated to the reformations of Agis IV., Cleomenes III. and Nabis, who tried to prevent the decline of Lycurgus' establishment.

Obsah
Úvod 5
1. Lýkurgos 7
1.1 Pochybnosti o jeho existencii 7
1.2 Lýkurgova rétra 8
1.3 Obsah tzv. Lýkurgovej rétry 9
1.3.1 Óby a fýly 10
1.3.2 Gerúsia (zloženie, voľba, úloha) 11
1.3.3 Archágetai- Spartská dyarchia 13
1.3.4 Apellá a tzv. dodatok k rétre 15
1.4 Eforát 17
1.5 Pozemkové vlastníctvo a deľba pôdy na údely 19
1.5.1 Heilóti a pôda 21
1.5.2 Perioikovia a pôda 24
1.6 Sparta a peňažné hospodárstvo 26
1.7 Sparta a občianstvo 28
2. Počiatky rozkladu tzv. Lýkurgovho zriadenia v 5. a 4. storočí 28
2.1 Postupné prenikanie peňazí 28
2.2 Prehlbovanie sociálnych diferenciácií 29
2.3 Epitadeova rétra 30
2.4 Strata Messenie 32
3. Prehĺbenie krízy Spartského štátu v 3. storočí 34
3.1 Legalizácia peňazí za Area 34
3.2 Pokles počtu plnoprávných Spartánov 34
3.3 Reformné východiská 36
4. Agis IV. 38
5. Kleomenés III. 44
6. Nabis 52
7. Záver 54
Zoznam použitej literatúry 57

## Úvod

Sparta už v staroveku vzbudzovala u antických autorov značný obdiv, ale bola aj predmetom oprávnených kritik.

Predmetom mojej práce sú štyria spartskí reformátori, ktorých činnosť hlboko zasiahla do dejín tohto štátu. Prvý z nich udal charakter celému zriadeniu, ktoré sa po ňom nazýva tzv. Lykúrgovo zriadenie. Mohli by sme povedať, že položil akýsi ústavný základ politickej a spoločenskej štruktúry spartskej spoločnosti. Vytvoril zriadenie, ktoré obdivovali ďaleko za hranicami štátu, ale ako ironicky poznamenáva Xenofón, nikto sa ho nesnažil napodobňovať.

Spartskí králi Agis IV, Kleomenés III. a v neposlednom rade aj Nabis sa snažili čeliť neúprosnému rozvratu tradičného spartskeho zriadenia založeného podľa antickej tradície samotným Lýkurgom. Rozvratu bolo možné zabrániť len za cenu radikálnych reforiem celej spartskej spoločnosti, ku ktorým sa aj odhodlali. Zaujímavosťou je, že ich snahy spadajú do krátkeho časového obdobia a nasledovali takmer po sebe. Aj keď sa snažili poučiť z chýb svojich predchodcov, reformy ani jedného z nich sa neudržali natrvalo, alebo sa vôbec nezrealizovali.

Mojím cieľom bude poukázať na zvláštnosti spartskeho zriadenia, ktorého vznik je podľa tradície pripisovaný Lykúrgovi. Zmapovať predovšetkým politické inštitúcie a sociálne zloženie spartskej spoločnosti a poukázať na príčiny postupného rozkladu celého zriadenia, ktoré dospelo do štádia, keď krízu bolo možné riešiť len radikálnymi sociálnymi reformami. Problémy, ktorým Sparta čelila však boli takého charakteru, že dodržanie starých zásad, na ktorých spočívalo tradičné zriadenie, len ťažko bolo možné dodržať. Odvážlivci, ktorí sa na túto úlohu podujali, preto vždy činili pod rúškom obnovy tradičného Lýkurgovho zriadenia.

Záver výkladu o spartských reformátoroch doplním porovnaním cieľov, ktoré svojimi reformami sledovali ako aj prostriedkov, ktorými ich presadzovali a v neposlednom rade aj príčin, ktoré boli dôvodom ich neúspechu.

Pre zjednodušenie datovania neuvádzame údaj „pred naším letopočtom“ .

## 1. Lykúrgos

### 1.1 Pochybnosti o jeho existencii

Jednou z najkontroverznejších postáv starovekého Grécka bol bezpochyby Lykúrgos. Rozpory o jeho existencii a autorstve celej rady spartských ustanovení a inštitúcií pretrvávajú od staroveku po súčasnosť.

Antickí autori spájajú jeho existenciu s príchodom dórskeho kmeňa do Grécka, ktorý sa datuje do obdobia prvej polovice 12. a 11. storočia, až po obdobie 8. storočia. Xenofón sa domnieva, že žil v období Heraklovcov.<sup>1</sup> Iní, ku ktorým sa prikláňa aj Aristotel tvrdia, že žil v období prvej olympiády. Objavila sa aj domnienka, že v Sparte žili dvaja Lykúrgovia, ale každý v inej dobe a činy oboch sa pripisujú jednému z nich.<sup>2</sup>

Rozpory o jeho existencii v antike predstavujú živnú pôdu pre najrôznejšie hypotézy v novodobej odbornej literatúre. Niektorí bádatelia ho pokladali za boha a spájali ho s kultom Dia či Apollóna, alebo dokonca s kultom boha - vlka.<sup>3</sup> Tieto úvahy pravdepodobne súvisia s oslovením, ktoré sa Lykúrgovi dostalo od samotnej Pýthie. Pýthia ho označila skôr za boha ako človeka.<sup>4</sup> Iní ho pokladajú za historickú osobnosť, aj keď zahalenú rúškom legend. Jeho existenciu však bezpečne nemôžeme preukázať.

Rozpaky nastávajú aj pri výklade o jeho zákonodarnej činnosti. Tradícia ho považuje za pôvodcu rozdelenia spartskej pôdy na kléry, zakladateľa syssítii a tvorcu celej rady zvláštností, charakteristických pre politický a rodinný život v Sparte.

---

<sup>1</sup>Xen. Lak. Pol. 10

<sup>2</sup>Plút. Lyk. 1

<sup>3</sup>Oliva, P.: Sparta a její sociální problémy, 1971, s.63-64

<sup>4</sup>Plút. Lyk. 5

Faktom zostáva, že vznik spartského zriadenia bol výsledkom postupného vývoja v Spartských dejinách a nie jednorazovým aktom jedinej osoby. Aj keď o ňom nemožno povedať nič úplne bezpečne, ako poznamenal Plútarchos<sup>5</sup>, tak ako všetky mýty, ani podanie o Lýkurgovi nie je čírou fantáziou, ale mýtickým ohlasom historickej reality.<sup>6</sup>

## 1.2 Lykúrgova rétra

Lykúrgova rétra predstavuje najvýznamnejší dokument o právnom postavení rannej Sparty. Plútarchos ju označuje za veštbu, ktorú vraj spartský zákonodarca doniesol z delfskej veštiarne boha Apollóna v súvislosti s ustanovením rady gerontov.<sup>7</sup>

Problém nastáva už pri samotnej interpretácii slova rétra. Objavili sa mnohé hypotézy, podľa ktorých týmto slovom treba rozumieť zmluvu, respektíve dohodu medzi jednotlivými obcami, z ktorých vznikol spartský štát, alebo uznesenie, či samotnú veštbu realizovanú spartským ľudom. Pôvodný význam slova rétra je „to čo je povedané“, a rozumieme tým „slová“ alebo „výroky“.<sup>8</sup>


[…]


V roku 192 ho spojené vojská Achájcov a Rimanov definitívne porazili a zakrátko zákerne zavraždili. Pádom Nabida tak definitívne stroskotali snahy o obnovu politického významu Sparty, ktoré je možné sledovať predovšetkým od vystúpenia Agida. Sparta sa stala obcou druhoradého významu. Rok 192 znamená koniec samostatnej spartskej histórie.<sup>158</sup>

<sup>156</sup> Oliva, P.: Sparta a její sociální problémy, 1971, s.272

<sup>157</sup> Oliva, P.: Sparta a její sociální problémy, 1971, s.283-284

<sup>158</sup> Oliva, P.: Sparta a její sociální problémy, 1971, s.288

## Záver

Tradícia pripisuje vznik spartského spoločenstva rovných zákonodarcovi Lykúrgovi. Lykurgos rozdelil pôdu na rovné údely, ktoré pripadli spartským občanom, vytvoril celý rad politických inštitúcií medzi ktoré patrila apella, gerúsia a podľa niektorých aj eforát. V záujme zachovania rovnosti zakázal používať peniaze a prílivu inovácii bránil aj zákazom opustiť územie Lakónie bez dovolenia spartských úradov. No v rozvíjajúcom sa svete nie je možné zabrániť novým myšlienkam. Držiac sa svojich prísnych zákonov, Sparta nedokázala čeliť rozvoju, ktorý prebiehal v celom Grécku bez toho, aby sa to v Sparte žiadnym spôsobom neprejavilo. Prílev peňazí počas peloponézskej vojny, koncentrácia pôdy v rukách úzkej skupiny občanov zvýraznená Epitadeovou rétrou ešte viac prehĺbila sociálne diferenciácie u všetkých skupín obyvateľstva. Spartskí občania so stratou pôdy strácali svoje občianske práva a pokles počtu občanov, ku ktorému napomáhali aj neustále vojny, začal gradovať. Sparta sa vplyvom týchto okolností v polovici 3. storočia ocitla pred krachom. Katastrofálnu situáciu bolo možné vyriešiť len reformami v sociálnej oblasti. Ako prvý si to uvedomil Agid IV. z dynastie Eurypóntovcov, ktorý však svoj program nedotiahol do konca. V jeho krokoch pokračoval Kleomenés a reformné snahy, ktoré mali Sparte prinavrátiť stratenú slávu a hegemoniu na Peloponéze, svojimi radikálnymi reformami zakončil Nabis. Neúspech jeho konania znamenal pre Spartu koniec samostatných dejín.

Ak by sme porovnali troch spartských reformátorov, ktorí sa snažili vyriešiť naliehavé vnútorné problémy, ktorým Sparta čelila, našli by sme zaujímavé okolnosti. Zdá sa, že sa každý poučil na chybách svojho predchodcu. Nedotiahnutie vyhláseného programu do konca znamenalo Agidov koniec. Nechal sa presvedčiť chamtivým priateľom a nerealizoval druhú časť

svojho programu, teda rozdelenie pôdy, do konca. Kleomenés sa z toho poučil a nielen že zrealizoval celý program, ktorým mal v úmysle obnoviť slávu Sparty, ale dokonca modifikoval Lykúrgovo zriadenie. Zrušil eforát a pozmenil podstatu spartskej dyarchie. Úspechy na vojenskom poli v zahraničí povzbudili predstaviteľov sociálnych hnutí v obciach, ktorí sa vidinou očakávaných zmien pridávali na jeho stranu. Kleomenés nepočítal s aplikáciou spartských reforiem v iných gréckych mestách. Jeho opatrenia boli riešením čisto spartských problémov. Nespokojnosť obyvateľstva v iných obciach tak vyústila do jeho konca. Nabid sa poučil aj z Kleomenových chýb, no v jeho prípade už pomery v Grécku začal určovať Rím. Svoje sociálne reformy nemal v úmysle obmedziť len na Spartu, ale realizoval ich aj v iných obciach, ktoré ovládal. Tým sa stal trňom v oku tak Rímanom ako aj Macedóncom. Jeho konanie tak bolo už od začiatku odsúdené na neúspech.

Reformy Agida a Kleomena, a najmä Nabida, zasahovali do spoločenskej štruktúry spartskej spoločnosti, ale nie s cieľom ju zmeniť alebo zrušiť. Všetci sa svojimi opatreniami snažili zastaviť klesajúci počet spartských občanov. Nabid bol v tom najradikálnejší, keďže občianstvo dával aj žoldnierom aj heilótom, zatiaľ čo Agid a Kleomenés len perioikom. Akonáhle vzrástol počet občanov, vzrástla, aj keď iba dočasne, bojaschopnosť spartskej armády.

Všetci traja boli priaznivcami Lykúrgovho zriadenia, o obnovu ktorého sa nažili. Aj keď ich opatrenia boli často v rozpore s tradičným zriadením, vždy sa odvolávali na staré časy a podľa svojho si interpretovali Lykúrgov odkaz.

Všetci spomenutí reformátori svojimi reformami potvrdzujú pravdivosť nasledujúcich slov.

*„Kdo chce zavádzať zmeny, musí se tvářit, jako by se vracel zpět do imaginárních dob, kdy právo vzkvétalo v celém svém majestátu. Jedinou možností, jak postoupit kupředu, je vrátit*

se spět do minulosti - ovšem do minulosti tak vynalézavě
rekonstruované, že ve skutečnosti obsahuje nezbytné zárodky
novot.<sup>159</sup>

---

<sup>159</sup> Johnson, Paul: Dejiny anglického národa, 1995, s.69
