Posudek na diplomovou práci Petera Kleina „Reformátori starovekej Sparty“

Předložená diplomová práce P. Kleina (56 stran vlastního textu) je zaměřena na jeden z klíčových problémů dějin starověkého Řecka, a to na otázky spojené se změnami ve spartské společnosti. Zahrnuje výklady od Lýkurga až po změny ve 3. století př. n. l., které již byly do značné míry vyvolány nejen úpadkem tradiční spartské společnosti, ale také pronikáním Říma do Řecka.

První část diplomové práce je věnována Lýkurgovým reformám se zvláštním zaměřením na obsah jeho tzv. rétry. Následují výklady o změnách, které přineslo 5. a 4. století př. n. l. a závěr práce pak tvoří popis reformních snah za králů Area, Agida IV., Kleoména II. a Nabida.

Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou diplomovou práci, o čemž svědčí také, na tento typ prací zcela netypický, rozsah poznámkového aparátu (celkem 159 položek). V něm se nacházejí odkazy nejen na použitou literaturu, ale z větší části na relevantní prameny (především Plútarchovy paralelní životopisy, ale také na Hérodota, Xenofóna, Aristotela atd.). Práce způsob práce s prameny odlišuje tuto diplomovou práci od běžné produkce tohoto typu.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci P. Kleina k ústní obhajobě.

V Praze 17. 1. 2008

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.